¹ Meruerunt imperium.] Scripti, inie-
runt imperium. Post ista collocant scri-
pti libri verba quæ supra indicavimus.
Videtur interesse non multum utro
potius loco sint collocata.

² Nemesis, id est, vis quædam Fortu-
nae satiaret.] Non est glossema: si sta-
mus fide librorum. de Nemesi præ-
ter Græcos, Ammianus Marcell. li-
bro xiv.

SALMASIUS.

1. Meruerunt imperium. His gestis ce-
lebratisque sacris.] Heic tandem se-
dem debent figere illa verba deer-
rantia, quæ antea duobus non suis
locis inculcata & infulta vidimus.
nec enim aptiore loco queant quam
hoc legi. hæc igitur sic continuanda
sunt: *decretis ergo omnibus imperatoris*
honoribus atque insignibus, percepta tri-
bunitia potestate, pontificatu maximo, pa-
tri etiam patriæ nomine, meruerunt impe-
rium: sed dum in Capitolio rem divinam
faciunt, populus Romanus, imperio Ma-
ximi contradixit. timebant enim severi-
tatem ejus homines vulgares, quam & se-
nati acceptissimam & sibi adversissimam
esse credebant. quare factum est, ut dixi-
mus, ut Gordianum adolescentulum princi-
pem peterent qui statim factus est, nec prius

permitti sunt, ad palatium stipati armatis
ire, quam nepotem Gordiani, Casari no-
mine nuncuparent. Huic gestu celebratisque
sacris, datus ludus scenicus, circensibusque, &c.
quod autem non multum interesse
putant viri doctissimi utro potius lo-
co collocentur, ego valde ab illis dis-
sentio. nec enim posse in loco supe-
riore hujus vitæ stare, paulo ante o-
stendimus. nisi autem heic legantur,
quo referas ista verba non habebis,
his gestis celebratisque sacris. quibus sa-
cerdos aut quando celebratis? manife-
sto enim hæc pendent ex illis, dum in
Capitolio rem divinam faciunt. præterea
verba illa, quam & senati acceptissimam
& sibi adversissimam esse credebant, quæ in
concione Maximini antea lege-
bantur, huc revocanda censuimus &
jungenda statim istis, timebant enim
sorritatem ejus homines vulgares, quæ
& naturi acceptissimam & sibi adversissimam
esse credebant. quæ omnia nunc op-
prime cohaerent, antea vero ita erant
divulsa dissipataque, & disjecta, ut la-
ceri potius alicuius corporis membra,
quam corpus integrum viderentur.

GRUTERUS.

1. Inierunt imperium.] Sic & Palat.
& alii mss. vulg. meruerunt.

bellum Romanos debuisse pugnas videre, & vulnera,
 & ferrum, & nudas inter se cohortes, ne dimicantes
 in bello armatos hostes timerent, aut vulnera & san-
 guinem perhorrescerent. Et Maximo quidem ad bel-
 lum profecto, Romæ prætoriani remanserunt. Inter
 quos & populum tanta seditio fuit ut ad bellum inte-
 stinum veniretur, urbis Romæ pars maxima incende-
 retur, templo fœdarentur, omnes plateæ crux pol-
 luerentur, ⁴ quum Balbinus homo senior seditionem
 sedare non posset. Nam & in publicum processit,
 manus singulis quibusque tenuit, & pene ictum lapi-
 dis passus est. ⁵ Alii dicunt etiam fuste ⁶ percussum es-
 se, ⁷ neque sedasse tumultum nisi infantem Gordianum

¹ Debuisse pugnas videre & vulnera
 & ferrum & nudos inter se cœuntri, ne in
 bello, &c.] Lectio partim à Palat.
 partim à Puteani codd. nam Pal. pro-
 fecto abicit vocem dimicantes, habet-
 que, & ferrum & nudos inter se cœciun-
 tes, nec in bello, &c. prius legebatur,
 & nudas inter se cohortes, ne dimicantes
 in bello, &c.

⁴ Cum Balbinus homo senior seditionem
 sedare non posset.] Est à Pall. illud homo
 senior, cum antea esset, homo senior.

⁷ Percussum esse, neque sedasse tumultum,
 &c.] Expressi quod erat in Pa-
 latino. editi enim perperam: percus-
 sum esse, neque sedasse tumultum.

CASA V BONVS.

² Et ferrum, & nudas inter se cohortes.) Fortasse, & ferrum nudantes inter
 se cohortes. id est, nudato ferro & mi-
 cante acie pugnantes. alibi notabam-
 mus Romanos milites arma habuisse
 testa; quæ ad pugnam nudabant.
 Sed assentiamur Puteano, qui emen-
 dabant ex vestigiis scriptæ lectionis,
 & nudos inter se cœuntes.

⁵ Nam & in publicum processit, &
 p.] Mire situbat tota hæc Capitolini
 narratio. cœperat dicere de iis quæ
 acciderunt Maximo contra Maximini-
 um profecto: nunc tamen reddit ad

purpu-
 tempus illud quo ambo erant in Ur-
 be imperatores. sed rerum seriem
 involvit, obscuratque facem pete ex
 Herodiano.

⁸ Neque sedasse tumultum, n.] Sedasse
 pro sedaturum fuisset. sed historiam
 confundit aliud agens. duæ tem-
 poribus illis fuerunt Romæ seditiones:
 prior eademque minus perica-
 losa, quæ produxto puero Gordiano
 & Cæsare facta, sedata est; altera
 longe gravissima, aliquanto post ac-
 cedit. confer cum Herodiano.

SALM ASIUS.

³ Inter quos & populum tanta seditio
 fuit.] Inter quos eo populi tanta seditio
 fuit. ita Palatinus. quod tamen non
 assequor, nec sequor etiam.

⁴ Cum Balbinus homo senior seditionem
 sedare non posset.] Melius in Palatino:
 cum Balbinus homo senior. dixit ante de-
 lenitate Balbini: attamen bonitate ni-
 mia, sanctitate ac verecundia ingentem si-
 bi amorem conciliaverat.

⁶ Alii dicunt etiam fuste percussum
 esse.] Et pene ictum lapidis passus est, ut
 alii dicunt etiam fuste percussus est, neque
 sedasset tumultum, &c. ita Palatinus
 hæc concipit.

⁸ Neque sedasse tumultum.] Volunt
 sedasse heic pro sedatum esse, sane ego
 nolo.

purpuratum ad populum longissimi hominis collo superpositum produxisset. Quo viso, populus & milites usque adeo placati sunt ut amore illius in concordiam redirent. Neque unquam quisquam in illa ætate sic amatus est,¹ merito avi & avunculi, seu patris, ut quidam dicunt, qui pro populo Romano contra Maximum in Africa vitam finierant.² tantum apud Romanos memoria bonarum rerum valet. Maximo igitur ¹⁰ ad bellum profecto, senatus per omnes regiones, consulares, prætorios, quæstорios, ædilitios, tribunitios etiam viros misit: ita ut unaquæque civitas frumentum, arma & propugnacula & muros pararet, ut per singulas urbes Maximinus fatigaretur. ³ Jussum tunc tamen ut omnia ex agris in civitates colligerentur, ne quid hostis publicus inveniret. Scriptum est præterea ad omnes provincias missis frumentariis, jussumque ut quicunque Maximum juvisset, in hostium numero duceretur. Inter hæc Romæ iterum seditiones inter populum & milites ortæ sunt.⁴ Et quum edicta Balbinus proponeret, nec audiretur, veterani se in castra præatoria contulerunt cum ipsis prætorianis, quos cœpit populus obsidere: nec unquam ad amicitiam essent

redu-

nolo. nam addita littera legere malim: manus singulis quibusque tenuit, & pene idem lapidis passus est: alii dicunt etiam fuisse percussum esse: neque sedasset tumultum, nisi infantem Gordianum purpuratum hominis collo superpositum produxisset.

¹ Merito avi & avunculi, seu patris, ut quidam dicunt. ² Absunt hæc verba primæ editioni Palatinoque libro: seu patris ut quidam dicunt. quæ & possunt abesse. nam illa plurimum fuit opinio, quam & solam ideo heic ponit Capitolinus: Gordianum nempe hunc tertium, nepotem fuisse senioris Gordiani ex filia, atque ita avum seniorem Gordianum, avunculum vero juniorem habuisse qui in Africa occisus est. initio hujus vitæ: hic na-

tus est ut plures afferunt, ex filia Gordiani: ut unus aut duo, nam plures invenire non potui, ex filio qui in Africa perit.

CASAUBONUS.

² Tantum apud Romanos memoria bonarum rerum valet. ³ Carphyllides:

— ἦ πα δικαῖος
Αὐτοῦν διεῖτος τὸν ἀπόλωλε
χεῖς.

³ Jussum tunc tamen o. ⁴ Tamen pro etiam, vel προσέκαιορ. sic scape.

⁴ Et cum milles edicta Balbinus proponeret, n. ⁵ Herodianus: οὗτος Βαλβίνος οὐδέποτε θράσυς οὐδέποτε τε παρείστης. Capitolinum legisse non dubito, Διογένης idque melius.

K. 4 I. Nisi

reduicti, nisi fistulas aquarias populus incidisset. In urbe autem priusquam dictum esset milites pacatos venire, & tegulæ de tectis jactæ sunt, & omnia quæ in domibus erant vasa, projecta. atque ideo major pars civitatis periit, & multorum divitiæ. Nam latrones se militibus miscuerunt ad vastanda ea quæ norant ubi reperirent. Quum hæc Romæ geruntur, Maximus sive Pupienus ad Ravennam bellum parabat ingenti apparatu, timens vehementissime Maximinum: de quo sæpius dicebat, se non contra hominem, sed contra Cyclopem bellum gerere. Et Maximinus quidem apud Aquileiam ita victus est ut à suis occidetur: caputque ejus & filii perlatum est Ravennam, quod à Maximo Roman transmissum est. Non tacenda hoc loco devotio est Aquileiensium pro Romanis, qui etiam crines mulierum pro nervis ad sagittas emitendas totundisse dicuntur. Tantum sane lætitia fuit in Balbino qui plus timebat, ut hecatomben faceret, statim ut Maximini caput allatum est. Hecatomba autem tale sacrificium est: centum aræ uno in loco cespititiæ extruuntur, & ad eas centum sues, centum

oves

¹ Nisi fistulas aquarias populus incidiisset.] Herod. παν τὸ οὐδεὶς διὰ σπαθῶν εἰς ἐπεργα πειθῶν πετυχέτων, συγκλύντες τὴν φροντίδοντας ταῖς εἰς τὸ σπαθῆπον εἰσεδεσσι αὐτῷ.

² Ad vastanda ea quæ norant n̄ i reperirent.] Verbi gratia: qui norant ministerium argenteum magni pretii esse in ædibus hujus aut illius consularis, eo impetum faciebant: & ita in cæteris.

³ Qui etiam crines mulierum.] In extremo libro de Maximinis dictum idem. cur hic repetit?

⁴ Tantum sane lætitia fuit in Balbino qui plus timebat, ut hecatomben faceret.] In Maximinis: Balbinus autem timidior natura, & qui cum Max. vide reliqua.

⁵ Hecatomba autem tale sacrificium

[¹] Überius ista Græcorum grammatici ad primum Iliadis. Romanos publice privatimque fecisse hecatombas non raro, ex Flavii Vopisci Tacito est cognoscere. neque solam hecatombas, sed & chiliombas ariis adimovebant. ut in Martyrologiis, de Artemio: μάρτιον γένεται συμπατροῖς καθημερινοῖς αγέλαιοις τοις θεοποτελεῖς, καλιόποντας ὅλαις ἔξιηγες γένεται θύμῳ αὐτῷ.

GRUTERUS.

³ Crines mulierum pro nervis ad sagittas emitendas totundisse dicuntur.] Verbum totundisse non est in Pal. n̄ à scriptura recentissima. an fuit? crine usi mulierum pro nervis ad sag. emitendas dicuntur.

I. Nam

oves mactantur. ¹Nam si imperatorum sacrificium sit, centum leones, centum aquilæ, ²& cætera hujusmodi animalia centena feriuntur. ³Quod quidem etiam Græci quondam fecisse dicuntur quum pestilentia laborarent: & à multis imperatoribus id celebratum constat. His igitur peractis Balbinus cum ¹² summa gratulatione Maximum redeuntem è Ravenna cum exercitu integro & copiis expectabat. Siquidem Maximinus ab oppidanis Aquileiensibus, & paucis qui illic erant militibus, ⁴ac Crispino & Menophilo consularibus, qui à senatu missi fuerant, victus est. Ipse autem Maximus Aquileiam idcirco accesserat, ut omnia tuta & integra usque ad Alpes relinquenter: ac si quæ essent Barbarorum qui Maximino faverant reliquæ, compesceret. Missi sunt denique ad eum legati senatores xx. quorum nomina sunt apud Cordum: (in his consulares ^{1111.} prætorii ^{VIII.} quæstori ^{VIII.}) cum coronis & senatusconsulto, in quo ei statuæ auratae equestres decernebantur. Ex quo quidem Balbinus subiratus est, dicens, ⁵Maximum minus quam eum laborasse, quum ipse domi tanta bella com-

SALMASIUS.

¹Nam si imperatorum sacrificium sit.] Lege: jam si imperatorum sacrificium sit. hecatombe, inquit, tale sacrificium est, cum centum sues, centum oves mactantur. jam si imperatorum sacrificium sit, centum leones, centum aquilæ solent mactari.

²Et cetera hujusmodi animalia centena feriuntur.] Centena feriunt. P. & v. ed.

⁴Ac Crispino ac Menophilo consularibus.] Pal. & v. edit. Melofilio. scribe Menophilio. sic enim in vita Gordiani tertii scribitur.

GRUTERUS.

¹Nam si imperatorum.] Est à Palatino. quippe minus bene edd. nam.

⁵Maximum minus quam eum laborasse.] Vox eum non est in Palatin. nisi inter lineas recenter positum,

pres-
habetque textus elaborasse. an fuit,
quam se laborasse.

CASAUBONUS.

³Quod quidem etiam Græci quondam fecisse dicuntur, cum pestilentia laborarent.] An alludit ad Homeri versum?

Eίτ εἴ τοι οὐχὶ οἰχώλης ἐπιμέρεια
εἴθεντος.

nam propter pestilentiam hæc dicuntur. sed & in vera historia plura exempla.

⁵Maximum minus quam eum laborasse, c.] Eum profè posuit. sed non ita scripsisse arguunt regius & Put. ex quibus scribe, M. non magis quam se lab. Sic tamen sàpe in his libris; ut statim: mitit ad Balbinum Maximum, petens, ut ei præsidium mitteret. id eß, sibi præf. m.

pressisset, ille autem otiosus apud Ravennam resedisset. Sed tantum valuit bellum Maximo quia profectus est contra Maximinum, ut etiam victoria decernetur, quam impletam ille nescivit. Exercitu igitur suscepto Maximini, ad urbem cum ingenti pompa & multitudine Maximus venit, mōrentibus militibus quod eum imperatorem quem ipsi delegerant, perdidérant, & eos habebant quos senatus legerat. Nec dissimulari poterat mōror, qui in frontibus apparebat singulorum: & jam quidem nec verbis abstinebatur: quamvis Maximus & apud milites sāpe dixisset, oblivionem præteriorum esse debere, & stipendia ma-

gna

1 Sed tantum valuit bellum Maximo
q.] Non bellum, sed velle legitur in re-
gio. & placet tantum ea lectio, quan-
tum vulgata displicet. et si, inquit,
verum erat quod Balbinus dicebat,
non plus Maximum quam se ad vi-
ctoriam contulisse; quia tamen dif-
ficillimo Reip. tempore profectus e-
rat Maximus contra Maximinum,
tantum valuit ejus velle, tantique
ejus voluntas egregia estimata est, ut
partam victoriam omnes illi accep-
tam ferrent: licet Ravennæ sedens
nihil de iis quæ ad Aquileiam gere-
rentur resciverit; nisi post rem con-
fectam, cum de cæde Maximinorum
allatus ipsi fuit nuntius.

2 Ut etiam victoria decernetur.]
Lego, ut etiam victoria ejus crederetur.

3 Nec dissimilari poterat mōror, qui
in frontibus apparebat singulorum.] Her-
oi μέν τοι σπλαντερού δρόσεων της
Ψυχής. Lege cætera.

4 Quamvis Maximus & apud milites
sāpe dixisset oblivionem præteriorum esse
debere.] Maximi verba sunt in concio-
ne apud milites: οὐδὲ πειρά
εἰδὼ τὸ περγασίνεων εἴρει πνα μην-
μών, εἴτε οὐφ' οὐμών, (ita scribendum,
non οὐμῶν) εἰκελθεῖτε γό, εἴτε οὐτο
Ρωμαϊκῶν, η. τὸ αὐτὸν εἴρειν, οἱ ἀδι-
κέμδυοι απίστοιν, αὐτὰ γό οὐτο πύ-

τον ἀπρησία.

5 Stipendia magna donasset, e.] Her-
dianus, τομῆς τε γενητῶν μεγάλο-
φρόνων αὐτοῖς ἐπαγγείλας. stipendium
pro donativo positum nove. nam
aucta fuisse stipendia non est proba-
bile.

SALMASIUS.

1 Sed tantum fuit bellum Maximo.]
Mendoza lectio quæ nata est ex vi-
tiosa scribendi consuetudine, belle
pro velle. nam ita hoc loco præferunt
libri scripti editique veteres: sed tan-
tum valuit belle Maximo, quia profectus
est contra Maximinum, ut etiam victoria
decernetur. belle pro velle, quomo-
do jam recte emendavit ex suis li-
bris doctissimus quondam Casau-
bonus.

GRUTERUS.

1 Sed tamen valuit velle Maximo.] Sic
codex regius, nec divertit Pal. quam
quod is, sed tamen valet belle ut Max. in-
de ortum vulgatum, valuit bellum. por-
ro si sequenda sunt vestigia Palatina,
reponendum erit: Sed tantum valuit
velle, ut Maximo, quia profectus est contra
Maximinum, etiam victoria decernetur.
sicque ausus sum reponere in con-
textum.

1 Ed

gna donasset, & auxilia in ea loca quæ delegerant, dimisisset. ¹ Sed animi militum semel imbuti odio, refrrenari nequeunt. Denique quum audissent senatus acclamations quæ milites tangerent, aciores contra Maximum & Balbinum extiterunt, secum quotidie cogitantes quos imperatores facere deberent. Senatusconsulti autem quo moti sunt, hæc forma est: Quum ingredienti urbem Maximo Balbinus & senatus & populus Rom. obviam processissent, acclamations primum publicæ fuerunt quæ milites contingenterent: inde in senatum itum est: ubi post illa ² quæ communia solent esse festa, dictum est, *Sapienter electi principes sic agunt, ³ per imperitos electi principes sic pereunt:* quum constaret à militibus factum esse Maximinum, Balbinum autem & Maximum à senatoribus. His auditis milites ⁴ gravius sævire cœperunt in senatum, præcipue qui sibi triumphare de militibus videbatur. ⁵ Et Balbinus quidem cum Maximo urbem cum magna moderatione gaudente senatu & populo Rom. regabant: senatui plurimum deferebatur: leges optimas condebant moderate, causas audiebant, res bellicas pulcherrime disponebant. Et quum jam paratum esset

ut

CASAUBONUS.

¹ Et auxilia in ea loca que delegerant dimisisset.] Auxilia dimisit in suam quemque patriam; milites legionarios in sua castra. Herod. τὸ σπάθιον ἀπέπεμψεν εἰς τὴν Εὐρώπην τῷ παῖδει σπάθια.

² Sed animi militum semel imbuti odio, refrrenari nequeunt.] Ammianus Marcellinus libro xiv. miles coitio more in ordinarias dignitates asper simper & sævis.

³ Quæ communia solent esse festa.] Vel fausti. οὐ φυμφ. at festa proprie sunt τῷ εὐρέχοντας, non τῷ σιφυμέντας.

⁴ Per imperitos electi principes sic pereunt.] Scripti, per milites, per imperios, sed glossam esse censeo.

⁶ Et Balbinus quidem cum Maximo urbem cum magna moderatione regebant.] Ex Herod. hoc quoque. ὥρον ἢ Ελαιῶται τὸ πόλεως μὲν πάντας διατίθεις, τε τῇ διηγομένας, ιδίας τε τῇ δημοσίᾳ παντάχος οὐ φημενόμενος.

GRUTERUS.

³ Quæ communia solent esse festa, dictum est.] Sublata dictione festa, manifestit tamen sententia sius vigor.

SALMASIUS.

⁵ Gravius sævire cœperunt in senatum, præcipue.] Distingue: gravius sævire cœperunt in senatum præcipue qui sibi de militibus triumphare videbatur.

I Milites

ut contra Parthos Maximus proficeretur, Balbinus contra Germanos, puer autem Gordianus Romæ remaneret, milites occasionem quærentes occidendorum principum, quum primo vix invenire possent, quia Germani stipabant Maximum atque Balbinum, ¹ quo tidie ingravescebant. Et erant quidem discordiæ inter Balbinum & Maximum, sed tacitæ & quæ intelligerentur potius quam viderentur: quum Balbinus Maximum quasi ignobilem contemneret, Maximus Balbinum quasi debilem calcaret. Quare occasio militibus data est intelligentibus facile discordes imperatores possint interfici. ² Ludis denique scenicis quum multi & milites & aulici occupati essent, & in Palatio soli cum Germanis principes remansissent, impetum in eos fecerunt. Turbantibus igitur militibus quum nuntiatum primum esset Maximo, turbam illam tempestatemque vix evadi posse nisi ad Germanos mitteretur, & forte in alia parte Palatii Germani cum Balbino essent, mittit ad Balbinum Maximus, petens, ut ei præsidium mitteret. ³ Sed ille suspicatus quod contra se eos peteret,

GRUTERUS.

¹ Milites occasionem quærebant.] Sic & Pal.

² Quotidie ingravescebant.] Et ita quoque Pal.

CASAUBONUS.

² Quotidie ingravescebant.] A' e' n̄ μελλοντισαρης. quo verbo hic usus Herodianus. In regio paullo ante pro quærentes habetur quærebant. scriberbam igitur, milites &c. quærebant occidendorum principum: cumque primo vix in p. q. G. f. m. a. B. quotidie edia ingravescebant.

³ Ludis denique scenicis, cum multi & milites &c. aulici occupati essent, & in Palatio soli cum Ger. principes remansissent.] Ludos scenicos appellat agonem Capitolinum. Herodianus, επιτελυθεις ἐπωνυμος τοῦ Καπιτωλίου,

πάντων τε καὶ τῶν πανύψεων τοῖς θέασιν αὐχολεύθραις, αἴφνιδιας μὲν εἰχον γνώμην λαυθάνουσιν ἐξεφλωσαν. Erat hoc certamen, ut scribit Suetonius, triplex, musicum, equestre, gymnicum. quod igitur de scenicis ludis ait Capitolinus, ita accipi debet, ut intelligamus in plures dies tributos fuisse Iudos Capitolinos, vel, ut Graci vocant, τὰ Καπιτωλία, die autem illo quo perierunt Maximus & Balbinus, musicos & scenæ artifices certasse. Atque hic agon unde quadragesimus numeratus est, ut scribit Censorinus: qui eo anno liberum de die natali ad Cerellium misit.

SALMASIUS.

⁴ Sed ille suspicatus est quid contra eorū peteret, quem putabat monarchiam ullę.] Aliter hæc scripta feruntur in libro

teret, quem putabat monarchiam velle; primum frustratus est, deinde usque ad litem per ventum est. In hac tamen seditione illis contendentibus milites supervenerunt, atque ambos eos nudatos vestibus regalibus, de Palatio cum injuriis produxerunt, & per medium civitatem ad castra raptare voluerunt, magna ex parte laniatos. Sed ubi compererunt Germanos ad defensionem illorum supervenire, ambos occiderunt, & in itinere medio reliquerunt. Inter haec Gordianus Cæsar sublatus à militibus, imperator est appellatus, id est Augustus, quia non erat alius in praesenti, insulantibus

libro Palatino, hoc nempe modo: quem postulabat Monarchiam, forte legendum: sed ille suspicatus, quod contra se eos peteret, qui postulabat Monarchiam, primum frustra us est, deinde ad litem per ventum est. Balbinus qui suspicaretur contra se peti milites Germanos ab eo qui vellet imperare, frustratus est ejus petitionem. hanc esse veram letctionem arbitror.

GRVTERVS.

5 Quod contra se eos peteret, quem putabat monarchiam velle.] Verbum velle non est in Pal. nec pronomen si; haberque postulabat pro putabat. aliquid subest vitii occulti.

CASABONUS.

1. Quem putabat monarchiam velle.] Uterque illorum imperium ad se trahebat, ut solus imperaret. retinuit vocem Herodiani, αλλ' οιατῷ μηραρχας ἐπιτυμα, καὶ τὸ αὐγονάντεν εἰ τοῖς ἔνοιαις, εἴσως τῷ πατέρῳ τὸ δυνατὸν αὐθέλκε.

2. In hac tamen seditione illis contendentibus, m.] Liber Puteani, contradictione, pro seditione: quod probo, tamen, ut saepe, alieno loco positum.

3. Atque ambos eos nudatos vestibus regalibus, de Palatio cum injuriis produxerunt.] Contrarium dicit Herod. ex quo tamen historiam sumit Capitolinus: neque enim in regalibus vestibus, sed domesticis ac vilibus esse

deprehensos. οὐερρίζαντες ἢ αὐτοῖς οὐει τοῖς σωματίν ἴσθηται λιτός, αὐτοῖς οὐει Διογένορτες, γυμνός τε βασιλεύς αὐλήν ἐξέλκεται μὲν πάντας αὐχύνει καὶ υπερεως.

4. Magna ex parte laniatos.] Ηδη μή το σῶμα λελαθηθεσ.

6. Inter haec Gordianus Cæsar sublatus à militibus imperator est appellatus, id est Augustus.] Sublatus, nempe de ædibus suis in castra prætoria. neque enim referam ad morem elevandi super scuto eos quibus deferretur imperium. Herodianus unde haec dixit, αἰγαλὺν τὸ Γορδιανὸν: quæ non aliter accipienda. illa, id est Augustus, non sunt apud Herod. & possent absesse, nisi retinerent libri veteres.

7. Quia non erat alius in praesenti.] Herod. ἵπεδη αὐτοῖς τὸ παρεγνάθοντες δέργη.

8. Insultantibus militibus senatu & populo.] De senatu verum est: de populo videtur male accipere Herodiani verba: βοῶντες τοῦδε δῆμον ὁν δέργη εἰναις ἀπεκρότες ξεστὸν δῆμον εἰσάλετε εὐ δέργη ἀρέσαν. quæ oratio est blandientium populo, & gratiam illius captantium potius, quam insultantium.

SALMASIUS.

5. Sed ubi compererunt Germanos.] Sed ubi comperierunt. Pal.

I. Occisus

tantibus militibus senatui & populo, qui se statim in castra receperunt. Germani sane ne sine causa pugnarent, 'occisis imperatoribus suis, ² extra urbem ubi suos habebant, se contulerunt. Hunc finem habuerunt boni imperatores, indignum vita & moribus suis. Nam neque Maximo sive Pupieno fortius, neque Balbino benignius fuit quicquam: ³ quod re ipsa intelligi potest. Neque enim quum esset potestas, malos senatus eligeret. Huc accedit quod multis honoribus ac potestatis explorati sunt, ⁴ quum alter bis cos. & praefectus, alter cos. & praefectus, ⁵ ad imperium longævi pervenissent, ⁶ amabiles senatui, & populo etiam, quia Maximinum

¹ Occisis imperatoribus suis.] Occisis
jam imperatoribus suis. Pal.

² Quod re ipsa intelligi potest.] Quod
in re ipsa intelligi potest.

³ Ad imperium longævi pervenissent,
amabiles & senatui & populo.] Partem
hunc locum emendavit vir doctissimus,
partem inemendatum reliquit.
ut totus igitur emendatus legatur, sic
rescribo: quum alter bis consul & praefectus,
ad imperium longævus pervenisset,
amabilis senatui, & populo etiam, qui
Maximum jam leviter pertimescebat.
quam lectionem sola conjectura ex-
cuimus. de Balbino sermo est, qui
senatui populoque amabilis, cum
Maximus solo senatui gratus accep-
tusque esset. pertimescebat enim
populus Maximi severitatem, quam
& sibi adversam esse credebat. quod
cum verum sit, qui posit esse vera
vulgata scriptura?

GRUTERUS.

¹ Occisis jam Imperatoribus suis.] Sic
Pal. interjecto adverbio, quod abe-
rat.

² Cum alter bis Consul & praefectus,
alter Consul & praefectus ad imperium.]
Sic nulla litera minus codex Palatinus.

CASAUBONUS.

² Extra urbem ubi suos habebant.] He-
rodianus eis τὸ ἔωρον καλεζο-
sequens quoque periodus inde ei-
pate ad verbum translata.

³ Quod re ipsa intelligi potest.] Scrib.
ex re ipsa potest int. ut in vett.

⁴ Quum alter bis Cos. & praefectus,
alter Cos. & praefectus ad imper. pro.] In regio, bis Cos. & praef. Urbis: al. bis
Cos. fuerat Balbinus: praefectus Ur-
bi Maximus: sed falsum est, aut Bal-
binum fuisse praefectum, aut Maxi-
mum Consulem: quorum tamen u-
trumque affirmat hæc scriptura. Sci-
bendum aio: cum alter bis Cos. praef-
fectus Urbis alter, ad imperium longævi per-
venissent. reliquis verbis expunctis.

⁵ Amabiles senatui, & populo etiam,
quia Maximum jam leviter pertimesce-
bant.] Ridicula leatio: nam Maxi-
minus pridem extintus. Scriben-
dum omnino ut in regio & Puteani:
& populo, qui jam Maximum leviter per-
timescebant. initio cum delatum im-
perium Maximo, memor populus
qua severitate urbanam praefecturam
egisset, sibi ab eo metuit, & ejus de-
trectavit imperium: sed jam mitio-
rem experti, quam speraverant, levi-
ter eum timebant.

minum jam leviter pertimescebant. ¹ Hæc sunt quæ de Maximo ex Herodiano Græco scriptore magna ex parte collegimus. Sed multi non à Maximo, verum à Pupieno imperatore apud Aquileiam Maximinum esse victum dixerunt, & ipsum cum Balbino esse occisum, ita ut Maximi nomen prætereant. Tanta est autem historicorum ² inter se errantium imperitia, ³ vel usuratio, ut multi eundem Maximum quem Pupienum velint dici, quum Herodianus ⁴ vitæ suæ temporum scriptor Maximum dicat, nos Pupienum: ⁵ quum & Dexippus ⁶ Græcorum scriptor, Maximum & Balbinum imperatores dicat factos contra Maximinum post Gordianos duos, & à Maximo victum Maximinum, non à Pupieno. His accedit alia scriptorum imperitia qui ⁷ præfectum prætorii fuisse Gordianum parvulum dicunt, ⁸ ignorantibus multis collo sæpe vectum ut militibus

¹ Hæc sunt quæ de Maximo ex Her.] Dele auctòribus libris illa, de Maximo. neque possunt ferri.

² Inter se errantium.] Scribe, certantium. & ita scripti. frustra dici ista omnia à Capitolino, sæpius jam monuimus.

³ Vel usuratio.] Vox Latinorum criticorum: nam usurpata illis dicuntur, quæ sine priorum exemplo aut contra analogiam sive usum, magni scriptores interdum sibi volunt licere. Frequens vox apud Servium Honoratum: apud quem usuratio & ars sive ratio opponuntur. ut in primum Aeneidos: Non enim sunt artis ista, sed usurpationis, qua metri causa utuntur poëtæ. & in primum Georg. Et ab eo quod est vomer, & ab eo quod est vomis, vomeris facit: sed rationis est, ut vomer: nam vomis usurpatum est. Eleganter igitur Capitolinus hoc loco, cum magnis scriptoribus imperiam objecisset, velut revocans asperius verbum, vel, inquit, usuratio.

⁴ Vitæ suæ temporum scriptor.] Tār-

καθ' αὐτὸν ζεροζεύφῳ, sive ξυρέγοφδις.

⁵ Cum & Dexippus Græcorum scrip-

tor.] Melius scripti, Græcus ser.

⁷ Præfectum prætorii fuisse Gordianum parvulum dicunt.] Ita historiam narrat Aurelius Victor Schotti.

GRUTERUS.

¹ Hæc sunt quæ ex Herodiano.] Obsequutus sum membranis à Casabono excussis, nam nostræ adsentabantur vulgato: Hæc sunt quæ de Maximo ex Herodiano.

² Inter se certantium imperitia.] Est rursus ab iisdem membranis, nam Palatinæ. errantium, ut vulgati.

⁶ Græcus scriptor.] Sic quoque ex-

dem. nostræ enim Græcorum, ut vulgg.

⁸ Ignorantibus multis, collo sæpe, &c.] Conjeci aliquando, ignorantibus nullis, sed forte distinguendum, ignorantibus, multis collo, &c. ut velit, eosdem ignorasse, sæpe Gordianum multorum collo infedisse, quasi puerulum.

& Impe-

litibus ostenderetur. ¹ Imperarunt autem Maximus & Balbinus anno uno, quum Maximinus imperasset cum filio, ut quidam dicunt, per triennium; ut alii per biennium. ² Nec reticendum est quod Maximus, quum & sibi & Balbino deferretur judicio senatus imperium, Balbino dixisse fertur, (³ ut Herodianus dicit)

Quid tu Balbine, & ego merebimur, quum hanc tam immanem belluam exitio dederimus? Quumque Balbinus dixisset, Senatus populiique Romani ferventissimum amorem & orbis terrarum: dixisse fertur Maximus, Vereor ne militum odium sentiamus, & mortem.

¹⁶ Domus Balbini etiam nunc Romæ ostenditur in Carinis, magna & potens, & ab ejus familia hucusque possessa. Maximus quem Pupienum plerique putant, ⁴ summæ tenuitatis, sed virtutis amplissimæ fuit. ⁵ Sub his

CASAUBONUS.

¹ Imperarunt autem Maximus & Balbinus anno uno.] Hoc verius quam quod legitur in libro de tribus Gordianis, biennio eos imperasse. Verum ea bonorum librorum hodie inopia est, ut neque horum imperium, neque Maximinorum, satis certo possimus definire: multo autem minus Gordianorum qui in Africa perierunt.

³ Ut Herodianus dicit.] Hæc non leguntur apud Herodianum: & Herodiani non esse ausim affirmare. A reg. cod. abest tota hæc narratiuncula.

⁵ Sub his pugnatum à Carpis contra Mæos fuit.] Corporum gens cum post Marci tempora diu quietem coluisse, hac tempestate iterum Romano imperio cœpit esse molesta. Narrat eorum motum Zosimus: sed in Philippi rebus, non istorum, neque Gordiani tertii, qui his successit. Descriptus est viris doctis hujusmodi nummus: IMP. PHILIPPVS Avg. VICTORIA. CARDICA. sed scribendum, CARPICA.

SALMASIUS.

² Nec reticendum est quod Maximus.] Totam hanc narrationem ut spuriam & suppositiam esse mihi persuadet, faciunt veteres codices, Palatinus & editio prima, à quibus non agnoscitur. sed nec apud Herodianum, qui tamen heic auctor citatur, ejus rei vola aut vestigium extar verba illa, militum odium sentiamus & mortem, vix satis Latina videntur, & stilum mihi olen monachalem. auctoris igitur libris, omnibus illis omissis, sic erit continuatim scriendum: quum Maximinus imperasset con suio, ut quidam dicunt, per triennium; ut alii, per biennium. Domus Balbini etiam nunc Romæ ostenditur in carinu.

⁴ Summa tenuitatis.] Ignobilitatem eum generis splendore viroris illustrasse supra dixit. Balbinus Maximum quasi ignobilem, Maximus autem Balbinum, ut debilem contivisse paulo ante dicitur.

GRVTERVS.

² Nec reticendum est, &c.] Istha sequentia, usque ad capitulo finem, absunt æque Palatino codici quam Regio.

I Quam

his pugnatum à Carpis contra Mœsos fuit, & Scythici belli principium, & Histriæ excidium eo tempore: ut autem Dexippus dicit, Histricæ civitatis. Dexippus Balbinum satis laudat, & dicit forti animo militibus occurrisse, atque interfectum: ut mortem non timeret, quem in omnibus disciplinis instructum fuisse dicit. Maximinum vero negat ejusmodi virum fuisse qualem Græci plerique dixerunt. ¹ Addidit præterea contra Maximum Aquileiensium odium fuisse, ut de crinibus mulierum suarum arcubus nervos facerent, atque ita sagittas emitterent. Dexippus & Herodianus qui horum principum historiam persequuti sunt, Maximum & Balbinum fuisse principes dicunt, delectos à senatu contra Maximinum post interitum duorum Gordianorum in Africa, cum quibus etiam puer, tertius Gordianus, electus est. ² Sed apud Latinos scriptores plerosque Maximi nomen non invenio, & cum Balbino Pupienum imperatorem reperio, usque adeo ut idem Pupienus cum Maximino apud Aquileiam pugnasse dicatur, quum memoratis historicis afferentibus, ne Maximus quidem contra Maximinum pugnasse doceatur, sed redisse apud Ravennam, atque illuc patratam audisse victoriam: ut mihi videatur,

idem

¹ Quem omnibus disciplinis.] Edd. quem in omnibus disciplinis. sed alterum se tuetur fide membranarum Pall.

CASAUBONUS.

² Addidit præterea contra Maximinum Aq.] Vox excidit quam servant Puteani codd. Add. præterea tantum contr. Atque hoc tertium jam repetitur. qua autem subjiciuntur de Maximo & Pupieno, quoties antea sunt dicta?

SALMASIUS.

³ Sed apud Latinos scriptores plerosque Maximi nomen non invenio.] Diximus aliquid in principio hujus vita de Maximi & Pupieni nominibus. & sciendum est, non novum hoc esse,

Tom. II.

ut Græci scriptores in imperatore aliquo nominando aliud, vel nomen, vel cognomen usurpent, aliud Latini, in eo præsertim qui plura nomina habeat. ut in hoc Maximo, quā C. Maximus Clodius Pupienus vocabatur, Græci semper Maximi nomen arripiuerunt, nec unquam aliter hunc imperatorem vocarunt: Latini vero omnes libentius Pupienum suo nomine. sic Marcum Verum Antoninum philosophum, nunquam alio nomine quam Marci solent Græci appellare: Latinis vero fere semper Antoninus philosophus dicitur. possem & aliis aliquam multis exemplis id probare, nisi hæc sufficere crederem.

L

I. SIRVANA

17 idem esse Pupienus, qui Maximus dicitur. Quare et iam gratulatoriam epistolam subdidi, quæ scripta est à cos. sui temporis de Pupieno & Balbino, in qua lœtatur redditam ab his latrones improbos esse Rempub. Pupieno & Balbino Augustus Claudius Julianus. Qum primum Jovis Opt. Max. & deorum immortalium senatusque judicio, & consensu generis humani suscepisse vos Remp. à nefarii latronis scelere servandam reddendamque Romanis legibus, domini sanctissimi & invictissimi Augusti, quamquam nondum ex vestris literis, sed tamen ex S. C. quod V. C. Celsus Aelianus collega transmiserat, comperisse: gratulatus sum urbi Roma, cuius ad salutem estis electi: gratulatus senatui, cujus pro iudicio quod in vos habuit, reddidistis pristinam dignitatem.

1 Servandam reddendamque Romanis legibus.] Quid redditum? an erant libertatem Reip. remque publicam suis legibus reddituri isti imperatores? ne dubitare emendare: quum primum Jovis Opt. Max. & deorum immortalium senatusque judicio, & consensu generis humani suscepisse vos remp. à nefarii latronis scelere servandam, regendamque Romanis legibus, regendam, inquam, non redditam.

2 Sed tamen ex scripto quod v. c. Celsus Aelianus collega transmiserat.] Ecco quod genus scripti fuit istud huic consuli à collega transmissum, ex quo cognovit fuisse electos Maximum & Balbinum? an epistola fuit? variantia librorum advertit me aliud aliquid hec latere. nam editio principis habet: ex spiritu. unde istas variantes putamus enatas, nisi ex male intellectis notis veteribus? quas non omnino quidem sanas, sed tales tamen conservavit liber Paltinus, ut facile, quid verum fuerit, inde liceat statuere. habet igitur ille codex: quamquam nondum ex vestris literis, sed tamen ex s. p. c. quod ad me v. c. Celsus Aelianus collega transmiserat, comperisse: quis scribendum non videt, ex s. c. hoc

est, ex senatusconsulto? discimus ex hoc loco senatusconsultum, quod factum est de imperatoribus nuncupandis Maximo & Balbino, Celsio Aeliano Cos. referente esse factum. initio autem hujus vita nomen consulis non edidit Capitolinus, qui sine dubio est iste Celsus Aelianus: alter vero consul aberat, Claudius nempe Julianus, cuius hæc epistola referunt a Capitolino, cui transmisit senatusconsulti exemplum collega Celsus Aelianus. quid si illas notas, ex s. p. c. sic transponamus, ex s. c. hoc erit ex senatusconsulti pari. par enim exemplum significat, quod Græci dicunt ἀριθμόν. sed hæc alias pluribus.

CASAUBONIUS.

2 Quamquam nondum ex vestris literis.] Membranae, ex divinis literis. vere. nam ita imperatoria literas, cum ad eos præsertim scriberent, vocabant. & ita multa passim in Codice.

4 Cujus pro iudicio q.] Scribendum, cui vos pro.

GRUTERVS.

4 Cujus pro iudicio, &c.] Sic quoque Pal. neque opus mutari.

SALMASIUS.

4 Cujus pro iudicio quod in vos habuit.]

dignitatem: gratulatus Italiae, ¹ quam cum maxima ab hostibus vastatione defendistis: gratulatus provinciis, quas inexplebili avaritia tyrannorum laceratas ad spem salutis reduxistis: denique legionibus ipsis & auxiliis, quae ubique terrarum jam vultus vestros adorant; qui deposito dedecore pristino, nunc in vestro nomine dignam Romani principatus speciem receperunt. Quocirca ² nulla vox fortis, nulla oratio felix, nullum ingenium tam fœcundum unquam fuerit, quod posset publicam felicitatem digne exprimere. Quæ quanta & cujusmodi sint, jam in ipso exordio principatus vestri cognoscere potuimus: qui leges Romanas, aequitatemque abolitam, & clementiam quæ jam nulla erat, & vitam, & mores, & spem successorum atque heredum reduxistis. Hæc enumerare difficile est, nedum prosequi consentanea dicendi dignitate. Nam quod nobis vita per vos redditæ est, ³ quum dimissis passim

per

buit.] Emendabam: cui vos pro iudicio quod in vos habuit, reddidistis pristinam dignitatem. Sed statim intellexi id occupasse Casaubonum.

CASAUBONUS.

¹ Quam cum maxima ab h.] Scribe, cum maxime.

GRUTERUS.

¹ Quam cum maxima ab hostibus.] Melius fuerit maxime, ut videbatur & Casaubona.

² Nulla vox fortis, nulla oratio felix.] Pal. nulla oratio tam felix; ut videatur etiam eadem syllaba immittenda principio: nulla vox tam fortis.

³ Cum dimissis passim per provincias carnificibus sic elatus latro surrexit, ut se ordine profiteretur iratum.] Pal. quam, & sicut sit, respuitque illud aliorum amplissimo.

SALMASIUS.

¹ Quam cum maxima ab hostibus vastatione defendistis.] Lege: quam cum maximi hostili vastatione defenditis, vel, ab hostium.

² Nulla vox fortis, nulla oratio felix.] Quæ sequuntur postulant heic scribi: Quocirca nulla vox tam fortis, nulla oratio tam felix. proxime enim sequitur: nullum ingenium tam fœcundum unquam fuerit, quod publicam felicitatem posset exprimere.

³ Quum dimissis passim per provincias carnificibus, sic elatus latro surrexit, ut se ordine profiteretur iratum.] Facilius credam metu meridie diem non lucere, quam hunc locum sine vitio esse. ut hoc per se clamat, sic & fidem facit ejus rei non dubiam optimus liber, qui sic scriptum prefert: quam dimissis passim per provincias carnificibus scelatus latro sic retit, ut se ordine profiteretur iratum. non diu sed acriter me torsit vera lectionis investigatio, quæ nisi fallot hæc est: nam quod nobis vita per vos redditæ est, quam dimissis passim per provincias carnificibus scelatus latro sic petiit, ut se ordine profiteretur iratum, quomodo dicam aut prosequar? minimum mihi aut nihil potius licere volui in hac emendatione constituenda. sic petiit tantum posuimus proficerit. r. L. 2. & p. in-

per provincias carnificibus sic elatus latro surrexit¹ ut se ordini profiteretur iratum, quomodo dicam aut prosequar² præsentim quum mediocritas mea non modo publicam felicitatem, sed ne peculiare quidem gaudium animi mei possit exprimere, quum eos Augustos & principes generis humani videam, quorum antehac perpetuo cultu mores & modestiam meam tanquam veteribus censoribus meis cuperem probatam: & etiamsi confidam in priorum principum

& p invicem commutari ex multis locis in istis auctoribus didici. sicelatus autem latro, unica voce in optimo libro legebatur, pro sicelatus. sicelatum autem latronem vocat Maximinum quod sicala, hoc est, parva sica armatus esset. sica vero, ut omnes narrunt, brevis gladius, & incurvus, qui Threco fuit proprius. at Maximinus Threx fuit. inde sicelatum eum latronem vocat. sicala igitur diminutivum à sica. hinc etiam sicula dicti cultri sutoris, quod in modum sicalium essent incurvi. Glossæ veteres: Sicila, σικίλη, δρόμης. Sicila, σικίλη καρπού. alia Glossæ: ἀρχήν, sicilis, significat etiam novaculam. eadem Glossæ: Siculum, Σικελίαν. Sipilus novacula, Σικελία legendum, sicilus, vel sicilis. sicala igitur brevis gladius, vel culter, qui & sicilus & siculum & sicilis etiam dicebatur. ita enim vocavit Ennius hastarum spiculam.

Inedit vulgo veles sicilibus latis. Scribere etiam ita malim apud Festum, quam cum summo viro, sicilibus latis. nisi dicamus sicile pro sicilis etiam enunciasse veteres, ut follis & follex. sed huic sententia repugnat plane prima in sicilis syllaba qua longa est, venit enim à sica. qua necessario in versu corriperetur, si sicilibus legeremus. Siciles quoque falces quibus prata secantur dictas fuisse arbitror, qua & lato ferro sunt, & incurvæ in modum sicalium. nam & grammatici sicam, Σικελίαν πεπιστοροδίς interpretantur. inde sicilire præ apud

Servium est secare, vel sicali detondere. sicalus igitur heic pro sicelatus. vel sicelatus etiam recte scribitur. nam sicala, & sica, ut blattula, & blattaricula, & arca. Glossæ: arca, & arca, οἰκολόγος, οἰκοπλευρα. sica, sicala, & sicala. sica autem à Græco ηξη. ηξη, sica; ut οἴκης, sulcus: επιφέρει, septem: ει, si, & similia. hinc sica primam longam habet, non enim à secundo dicta est. ηξη, ηπιδοργίδης, ινωνη, αιχουλη exponunt Grammatici. inde siciles & sicalia, spicula sunt hastarum, vel ηπιδοργίδες apud Ennium. at sicala, vel sicala parva sica. hinc sicelatus latro de imperatore Threco. nam sica Thracum propria est.

CASAVBONVS.

I Ut se ordini profiteretur iratum.] Omnes membranæ, ut se amplissimo. Alioquin saepè ordo absolute proscenatu ponitur, aut ordine decurionum in municipiis. & ita saepè in antiquis inscriptionibus.

SALMASIVS.

2 Et etiam si confidam in priorem principum testimonios, vestris tamen u: graciis judiciis glorior.] Palatinus totum hunc locum ita legit: sed ne peculiare quidem gaudium animi mei possit exprimeri, quum eos Augustos & principes generis humani videam, quorum antehac perpetuo cultu, mores & modestiam meam tanquam veteribus censoribus meis cuperem probata, & hæc esse confidam in priorum principum testimonios: vestris tamen

cipum testimonis, vestris tamen ut gravioribus judiciis gloriior. Dii praestent praestabuntque hanc urbi Romana felicitatem. Nam quum ad vos respicio, aliud nihil optare possum quam quod apud deos dicitur ictor Carthaginis precatus, ut scilicet in eo statu Remp. servarent in quo tunc esset, quod nullus melior inveniretur. Ita ego precor, ut in eo statu vobis Remp. servent, in quo eam vos adhuc ³ nutantem collocavistis. Hæc epistola probat Pupienum eundem esse qui à plerisque Maximus dicitur nomine paterno. Siquidem per hæc tempora apud Græcos, non facile Pupienus, apud Latinos non facile Maximus inveniatur, & ea quæ sunt gesta contra Maximinum, modo à Pupieno, modo à Maximo acta dicantur. ⁴ Sed Fortunatiano credamus qui dicit Pu-

pienut gravioribus judiciis gloriarer. mentem horum verborum facile assecuror, verba ipsa quomodo constituta sint, ut integratatem ac sanitatem suam pristinam recipiant, nondum video. sensus igitur hic est. gaudium suum vix exprimere se posse dicit, quum eos principes videat, quos autem semper coluerit, & quibus vitam suam, & mores probatos esse cupierit tanquam suis censoribus. quamvis enim vitam & modestiam suam probari consideret testimonis priorum principum, pluris tamen semper fecisse judicio istorum, ut graviora majorisque ponderis, et si principes non essent. magnopere igitur nunc se gaudere, quum eos principes factos videat, quos adhuc privatos coluerit, & quibus vitam suam probatam esse semper cupierit, quorumque adeo judicia pluris astimaverit, & graviora duxerit, quam ipsorum principum testimonia. hanc esse mentem istius loci nemo dubitare potest. de verbis viderint alii magis acuti magisque ingeniosi quo pacto in integrum sint restituenda.